
Nº 60, segunda-feira, 30 de março de 20098 3ISSN 1677-7069

Objeto: Alterar a Cláusula Sexta - Da Vig~encia e a Cláusula Nona -
Da Dotação orçamentária, do Contrato Original. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e alterações Vigência: 25/04/2009 a 24/04/2010. Valor
Total: R$35.000,00. Fonte: 100000000 - 2009NE900025. Data de
Assinatura: 10/03/2009.

(SICON - 27/03/2009) 130069-00001-2009NE900001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Pessoa Juridica para exe-
cução de serviço relacionado a manutenção preventiva e corretiva dos
veiculos pertencentes a SFA/MA. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 30/03/2009 de 08h00 às 11h00 e de 15h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Praça da Republica 147 Diamante - SAO LUIS - MA .
Entrega das Propostas: a partir de 30/03/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 09/04/2009 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital
encontra-se disponivel no sitio www.comprasnet.gov.br e na Sede da
SFA/MA sito a Praça da Republica, 147 - diamante - São Luis
(MA).

JAIR GABRIEL BOTELHO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/03/2009) 130069-00001-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DO PARÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2009

O presente Pregão Eletrônico, cujo objeto é acontratação de
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção de
preventiva ecorretiva, com o fornecimento de peças genuínase dos
materiais necessários, nos 50 veículos oficiais de marcas diferen-
ciadas pertencentes àfrota operacional da SFA/PA e SEAP/PR-PA,
tevecomo vencedor a empresa C.P. COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA, com o valor global de R$ 180.000,58, com desconto de
27,76% para peças.

MARIA DE MATTIAS NASCIMENTO LEÃO
Pregoeira

(SIDEC - 27/03/2009)

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2009

O pregoeiro oficial da Superintendencia Federal de agri-
cultura no Rs, torna público o resultado do julgamento do pregão
02/2009 - Contratação de empresa para prestação de serviços de
Vigilância armada com fornecimento de materiais e equipamentos
para atender as necessidades da SFA/RS,pelo período de 12 (doze)
meses. Classificada vencedora a empresa EPAVI SEGURANÇA LT-
DA com o valor mensal de R$66.583,28, totalizando o valor anual de
R$798.999,36.

SERGIO LUIZ DA SILVA SOBROSA

(SIDEC - 27/03/2009) 130074-00001-2009NE900047

agosto de 2008, que autorizou a realização de concurso público para
provimento de cargos efetivos neste Ministério; considerando o dis-
posto no art. 13 da Portaria MP no- 450, de 6 de novembro de 2002 e
no art. 7o- da Portaria MCT no- 273, de 30 de abril de 2008, e em
cumprimento aos Editais no- s 1 e 2 do Museu de Astronomia e
Ciências Afins - MAST, publicados no Diário Oficial da União de 19
de agosto de 2008, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público realizado
pelo MAST, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR
da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia e de TECNO-
LOGISTA da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para lotação
naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: no- 1/2008
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Área: Desenvolvimento de atividades de pesquisa e ensino

em museologia e estudos patrimoniais voltados à ciência e tecno-
logia

CLASSIFICAÇÃO NOME N O TA
FINAL

1o- Márcio Ferreira Rangel 8,5

Edital: no- 2/2008
Cargo: Tecnologista Júnior I
Área: Projeto, organização, produção e montagem de ex-

posições museológicas em ciência e tecnologia
CLASSIFICAÇÃO NOME N O TA

FINAL
1o- Antonio Carlos de Souza Martins 8,5

Edital: no- 2/2008
Cargo: Tecnologista Pleno 1-I
Área: Conservação e restauração de documentos em papel

CLASSIFICAÇÃO NOME N O TA
FINAL

1o- Ozana Hannesch 8,7

SERGIO MACHADO REZENDE

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2009

Número do Contrato: 14/2008. No- Processo: 01200006596200742.
Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS -LOGIS-
TICOS/MCT. CNPJ Contratado: 08467115000100. Contratado :
COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUICAODE ENERGIA
ELETRICA. Objeto: Fica prorrogado por mais um período de12(do-
ze) meses, a partir de 11 de março de 2009, o prazo de vigência do
contrato. Fundamento Legal: Art. 57, inciso 02, da Lei n¨8.666/93.
Vigência: 11/03/2009 a 10/03/2010. Valor Total: R$3.325.288,42.
Fonte: 100000000 - 2009NE900099. Data de Assinatura:
10/03/2009.

(SICON - 27/03/2009) 240101-00001-2009NE900001

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 120/2009

No- Processo: 01206.000098/2009 . Objeto: Aquisição de bomba dia-
fragma. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso XXI, da Lei8.666/93 . Justificativa: Aquisição de equi-
pamento importado exclusivo para pesquisa científica em Unidade de
Pesquisa credenciada pelo CNPq. Declaração de Dispensa em
25/03/2009 . FRANCISCO ROBERTO LEONARDO . Coordenador
de Administração . Ratificação em 25/03/2009 . RICARDO MAG-
NUS OSORIO GALVÃO . Diretor do CBPF . Valor: R$ 6.100,00 .
Contratada :EDWARDS VACUUM .

(SIDEC - 27/03/2009) 240120-00001-2009NE900025

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 4/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empesa especializada,
para executar serviços_de matenção preventiva, corretiva com for-
necimento de materiais, inclusive motores. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 30/03/2009 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br Botafogo - RIO DE JANEI-
RO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 30/03/2009 às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 14/04/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

FRANCISCO ROBERTO LEONARDO
Coordenador

(SIDEC - 27/03/2009) 240120-00001-2009NE900085

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 300/2008

No- Processo: 285/08 . Objeto: Serviços de manutenção preventiva e
corretiva de compressores Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 24, inciso V, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Garantir o funcionamento das linhas de ar comprimido Declaração de
Dispensa em 10/12/2008 . MÔNICA A.M.A. BERTON . Coorde-
nadora Geral de Administração . Ratificação em 26/03/2009 . JA-
COBUS W. SWART . Diretor . Valor: R$ 20.000,00 . Contratada :
RECOMP COMPRESSORES LTDA - ME .

(SIDEC - 27/03/2009) 240129-00001-2009NE900050

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de copos descartáveis Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 30/03/2009 de 08h30 às 11h30 e de
13h às 16h30 . ENDEREÇO: Rodovia D.Pedro I, km 143,6 Amarais
- CAMPINAS - SP . Entrega das Propostas: a partir de 30/03/2009 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
09/04/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

MARCIO ADILSON CAPPA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/03/2009) 240129-00001-2009NE900050

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE ENGENHARIA NUCLEAR

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2009

No- Processo: 013450000879-2008. Contratante: COMISSAO NA-
CIONAL DE ENERGIA - NUCLEAR. CNPJ Contratado:
00332833000150. Contratado: DINAMICA ADMINISTRACAO,
SERVICOS EOBRAS LTDA. Objeto: Prestaçao de Serviços de Re-
cepçao e Atendimento. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência:
01/02/2009 a 01/07/2009. Valor Total: R$106.281,84. Data de As-
sinatura: 01/02/2009.

(SICON - 27/03/2009) 113203-11501-2009NE900005

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: extrato do Contrato C-608/CB-080. Objeto:Fornecimento de
microcomputadores padrão administrativo. Contrato precedido do
Pregão D-011/09. Contratada: Evercompserv Comércio e Serviço em
Informática Ltda - EPP . CNPJ: 07.716.304/0001-07. Valor global: R$
44.689,40. (Nota de Empenho 2009NE001298, Elemento de despesas
no. 449052 e PT no. 024516) Prazo de vigência: 26/03/2009 a
09/04/2009. Data de assinatura: 26/03/2009. Signatários: pela NU-
CLEP: Paulo Roberto Trindade Braga - Diretor Administrativo e
Ricardo Noronha Pereira - Gerente de Suprimentos. Pela Contratada:
Eliseu Wenisdey de Rivadávia Miranda - Diretor.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO No- D-18/2009

Informamos que em virtude de problemas de conexão com a
internet, a disputa de lances do Pregão D-018/09 cujo o objeto é o
Fornecimento de 04 (quatro) tratores magnéticos de soldagem portátil
terá continuidade no dia 30/03/2009 às 14:00 horas.

VITOR HUGO FARIA MACHADO
Pregoeiro

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO
CONVENIADO

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Rolhas de borracha
butílica e de selos de alumínio para utilização na Diretoria de Ra-
diofarmácia daCNEN-IPEN. Total de Itens Licitados: 00011 . Edital:
30/03/2009 de 08h30 às 12h00 e de 12h às 16h30 . ENDEREÇO: Av.
Prof. Lineu Prestes, 2242 - Cidade Universitária Butantã - SAO
PAULO - SP . Entrega das Propostas: a partir de 30/03/2009 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 13/04/2009
às 09h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
encontra-se a disposição no Setor de Protocolo da CNEN-IPEN, e
sehouver interesse em cópia esta poderá ser adquirida na Central
Reprográfica da CNEN-IPEN. O edital também está disponível nos
sites: www.comprasnet.gov.br e www.ipen.br.

JOSÉ ANTONIO DIAZ DIEGUEZ
Coordenador

(SIDEC - 27/03/2009) 113202-11501-2009NE900107

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2009 ao Convênio No-

00104/2007. No- Processo: 01200006877200703. Convenentes: Con-
cedente : MCT-COORD. GERAL DE RECURSOS LOGÍSTI-
COS/DF, Unidade Gestora: 240101, Gestão: 00001. Convenente :
BARRA DO JACARE PREFEITURA, CNPJ no- 76.407.568/0001-93.
Objeto: Prorrogar "de ofício" a vigência do Convênio para até 24 de
agosto de 2009.. Vigência: 31/12/2007 a 26/08/2009. Data de As-
sinatura: 26/03/2009. Assina: Pelo MINISTERIO DA CIENCIA E
TECNOLOGIA - MCT / SERGIO MACHADO REZENDE- Ministro
de Estado da Ciência e Tecnologia.

(SICONV - 27/03/2009)

EDITAL DE 26 DE MARÇO DE 2009
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO MAST

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria no-

22, de 19 de fevereiro de 2008, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão - MP, publicada no Diário Oficial da União de
20 de fevereiro de 2008, prorrogada pela Portaria MP no- 256, de 18
de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 19 de

Ministério da Ciência e Tecnologia
.




